山 东 省 教 育 厅

鲁教高函〔2024〕4 号

山东省教育厅

关于公布 2023 年本科教学改革研究项目

立项名单的通知

各普通本科高等学校：

根据《山东省教育厅关于做好 2023 年本科教学改革研究项

目立项申报和管理工作的通知》（鲁教高函〔2023〕28 号,以下

简称《通知》）要求，我厅组织开展了 2023 年度山东省本科教

学改革研究项目申报评审工作。经学校推荐、专家评审、社会公

示等程序，确定立项重大专项 4 项、重点项目 325 项、面上项目

382 项。现将项目名单予以公布（详见附件），并就有关事项通

知如下：

一、各有关高校要高度重视，切实履行主体责任，落实项目

支持政策、经费投入和条件保障。要加强项目过程管理，认真组

织项目团队开展项目研究，及时协助解决研究中出现的问题。要

按时组织项目结题和验收，严格审查，确保每个项目都能高标准

完成，取得实效。

— 2—

二、项目负责人要按照《通知》要求和研究进度安排，认真

开展项目研究，积极探索有利于人才培养的新理论、新模式、新

方法，争取形成可借鉴、可推广的高质量教学成果。项目研究成

果，如以论文或教材形式公开发表或出版，应注明“山东省高等

教育本科教学改革研究项目”字样和项目编号。

三、我厅将通过“山东省本科教改项目管理系统”对项目进

行网络全程监督。项目组应及时提交相关研究成果，按年度提交

项目进展和实施成效；所在高校应按时提交项目管理年度总结报

告、结题总结报告和验收报告。高校项目管理和结题验收等情况，

将作为下一年度学校申报限额的重要参考。

附件：2023 年山东省本科教学改革研究项目立项名单

山东省教育厅

2024 年 1 月 25 日

— 3—

附件

2023 年山东省本科教学改革研究项目立项名单
项目编号 项目类型 项目名称 主持人姓名 主持单位名称 合作单位 项目主要成员

D2023001 重大项目

普通本科高校推进职普融

通、产教融合、科教融汇机

制研究与实践

曾庆田 山东科技大学

山东师范大学、空天信息大学

（筹）、潍坊学院、济南大学、

青岛农业大学、齐鲁工业大学

（山东省科学院）、山东航空

学院、德州学院、山东管理学

院、山东第一医科大学（山东

省医学科学院）、鲁东大学、

烟台大学、青岛理工大学、山

东工商学院、山东体育学院、

济宁学院、青岛大学、山东政

法学院、山东科技职业学院、

山东职业学院、山东轻工工程

学校、青岛职业技术学院、山

东能源集团、中子时代（青岛）

创新科技有限公司、力创科技

股份有限公司、中国科学院海

洋研究所、中国科学院青岛生

物能源与过程研究所

张建、张英杰、来逢波、王霞、

刘冰、李超、刘新民、段培永、

李伟年、赵长林、韩作生、刘传

勇、向平、宋中民、王在泉、李

希亮、张佃波、尹春光、郑德前、

王绍军、李祥新、马泽刚、张玉

成、张玉梅、李金红、侯金奎、

范华、张兴晓、苗吉军、李全海、

李洪亮、吴昌友、黄长虹、赵曰

峰、胡永生、冯建民、李建庆、

翟金刚、潘庆先、刘万啸、李荀、

王艳芳、王秋敏、王传艳、范德

辉、钱凤、樊建聪、张明光、王

志岗、王荣超、孙开师、宋彩凤、

刘佳、张宜军、吕永强、吴多祥、

刁秀丽、范迪

— 90—

项目编号 项目类型 项目名称 主持人姓名 主持单位名称 合作单位 项目主要成员

M2023350 面上项目

学做融创 知行合一：人工

智能背景下的视觉传达设

计专业课程建设探索与实

践

姜晓慧
山东工艺美术

学院
山东海右咨询集团有限公司

顾群业、杜明星、王刚、刘付、

赵志云、周美丽、张楠、李鹏

M2023351 面上项目
医工融合基于价值导向创

新人才培养模式研究
杜海涛

山东第一医科

大学（山东省医

学科学院）

无

纪绪财、崔萌、韩忠东、王晓艳、

张春玲、李坤、李聪、田娟、王

红梅

M2023352 面上项目

医教协同视角下

“BOPPPS-CBL-Mini-CEX”

教学模式在临床医学本科

教学的应用实践

孙志钢

山东第一医科

大学（山东省医

学科学院）

无
黄国宝、李璐、邢春燕、高兴华、

毕玫荣

M2023353 面上项目

依托卓越跨专业团队，探讨

合作教材建设——（以《胰

腺学》为例）

李晓宇 青岛大学 无
田字彬、雷珂、周斌、王继纲、

任琳琳、于茜、郑桃花

M2023354 面上项目

以OBE教育理念为主线的交

通工程图学课程“高阶性”

建设研究与实践

马智英 山东理工大学 无

贾鹏、殷昌贵、吕滋建、许英超、

王淑君、夏连明、赵亚、 李宁、

陈美舟

M2023355 面上项目

以高端翻译人才培养为宗

旨的翻译实务类课程案例

库建设与应用研究

赵爱萍 山东大学 无

孙昌坤、张兆刚、肖笛、李红、

谢冰冰、王俊菊、刘洪东、郑春

光

M2023356 面上项目

以教师职业认同提升为指

向的英语师范生“理解当代

中国”系列课程改革探索与

实践

高强 济南大学 无

王磊、李云霞、任庆梅、孙燕、

宋庆伟、王勇、郑婷、刘毅、张

晖

师范学院党政办02
矩形